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[Tove Niemann] 

om tilsætning af røbestof i margarine, såle- 
des som det er tilfældet efter den gamle lov. 
Denne foranstaltning er, står der, ikke nød- 
vendig for at forhindre smørforfalskning og 
er alene med til at påføre industrien, det of- 
fentlige og i sidste ende forbrugerne udgifter. 
Det er, synes vi i fremskridtspartiet, det, re- 
sten af lovforslaget går ud på, nemlig at på- 
føre industrien, det offentlige og i sidste ende 
forbrugerne flere udgifter. 

Larsen-Ledet (RV): 
Der har i de berørte brancher været tilslut- 

ning til tanken om en revision af denne lov. 
Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår 
det også, at brancherne i det hele taget kan 
tilslutte sig lovforslaget i den foreliggende 
udformning. 

Jeg kan tilslutte mig, at der med lovforsla- 
get åbnes mulighed for, at landbrugsministe- 
ren i højere grad, end tilfældet var under den 
tidligere lov, kan fastsætte nærmere regler 
inden for en række områder, som kan påvir- 
kes af beslutninger, der træffes i EF. Jeg er 
også tilfreds med, at det af bemærkningerne 
til lovforslaget fremgår, at der vil være ad- 
gang til at opnå dispensation fra visse be- 
stemmelser vedrørende eksport af margarine, 
således at den ikke bliver hæmmet af mindre 
forskelle imellem landenes regler vedrørende 
margarinesalget. 

Lad mig afslutningsvis sige, at der i min 
gruppe er en ret markant interesse for, at der 
efter nærmere retningslinjer gives mulighed 
for at blande smør og margarine. 

Vi tilsiger i øvrigt forslaget en velvillig og 
hurtig udvalgsbehandling. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Lad mig blankt erkende, at jeg forstår ikke 

lovforslaget fuldt ud. Jeg forstår udmærket, 
at det er en udstrakt bemyndigelseslov, hvor- 
med ministeren kan fremme den udvikling 
på de forskellige områder, som-den til en- 
hver tid værende minister kunne ønske, og 
det kan være positivt, da vi ved, at det er 
vanskeligt at få ændret restriktioner. På den 
anden side kan man somme tider være be- 
tænkelig ved at give ministre så udstrakte 
bemyndigelser -  ikke for at nedvurdere vores 
nuværende minister, jeg tror selvfølgelig, at 
han vil administrere det på bedst mulig vis 

til gavn for forskellige producentgrupper og 
til gavn for forbrugerne. 

Vel er vi positive over for forslaget, men 
jeg kunne godt tænke mig at få præciseret 
lidt mere, hvorledes man f.eks. skal forstå 
forslagets § 5, stk. 1, nr. l: »tilvirkning af 
margarine m.v., produkternes behandling, 
beskaffenhed, sammensætning og indhold, 
herunder indhold af mælkefedt«. Kan mini- 
steren frit gøre, som han vil, med hensyn til 
iblanding af forskellige ting? Ud fra dette 
kan jeg ikke se, at der er nogen begrænsnin- 
ger. Det fremgår også af nr. 2: »sammensæt- 
ning, behandling, indhold og beskaffenhed af 
de råvarer, som anvendes ved tilvirkningen.« 
I gamle dage brugte man meget hvalolie til 
margarinefremstilling. Kan ministeren tilla- 
de, at der bruges f.eks. 75 pet. hvalolie til 
margarinefremstilling efter dette forslag? Ja, 
jeg spørger bare. 

Nu ved jeg nok, at vi har relationer til an- 
dre lande og deres bestemmelser, men det er 
stadig væk dette: hvor vide bemyndigelser 
giver jeg ministeren ved at være så positiv 
over for dette forslag, som jeg er? Hvor er 
grænserne? Eller er der ingen grænser? 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg tror, jeg kan sige tak til samtlige ord- 

førere for en positiv behandling, måske med 
nogle enkelte hæderlige undtagelser, bl.a. fru 
Tove Niemann, som havde et lidt andet syn 
på disse ting end almindeligt. Af hensyn til, 
at jeg jo er gammel og måske lidt mands- 
chauvinistisk, vil jeg tage damerne først, så 
jeg vil behandle fru Tove Niemanns indlæg 
først. 

Jeg tror, at fru Tove Niemann har set fejl 
på denne lovgivning. Man er ikke uden lov- 
givning i dag, man er heller ikke uden auto- 
risationsbestemmelser. Baggrunden for disse 
autorisationsbestemmelser er netop at borge 
for en vis kvalitet, at sikre, at det, forbruger- 
ne køber, har en vis blåstempling. Det gæl- 
der både med hensyn til, hvordan blandin- 
gen sker, således at det offentlige garanterer 
for, at den deklaration, der følger med, også 
svarer til varen, som den er fremstillet, og 
med hensyn til sammensætningen. Jeg tror 
ikke, man kan finde et andet system end dis- 
se kontrolforanstaltninger og disse bemyndi- 
ge!ser til at udføre disse ting. 


